



Enheten för samhällsplanering
Anna-Lena Lökvist Andersen

Miljö- och energidepartementet
m.registrator@regeringskansliet.se
Kopia: Petter Hojem,
petter.hojem@regeringskansliet.se

Remiss av delbetänkandet från Miljömålsberedningen med förslag om ett klimatpolitiskt ramverk inklusive långsiktiga klimatmål.

M2016/00703/KI

Länsstyrelsen är positiv till förslagen i delbetänkandet från miljömålsberedningen. Stockholmsregionen är idag hela Sveriges tillväxtmotor och präglas av en stark utvecklings- och innovationskraft. En fortsatt ekonomisk tillväxt är en förutsättning för en hållbar utveckling med mindre klimatpåverkan. I betänkandet föreslås ett klimatpolitiskt ramverk som ska reglera mål, planering och uppföljning. Syftet är att stärka arbetet med att nå miljökvalitetsmålet Begränsad klimatpåverkan.

I förslaget till klimatlag anges i 3 § att klimatpolitiska och budgetpolitiska mål och riktlinjer ska samverka och förstärka varandra. Mot bakgrund av att budgetpolitiska mål regleras i budgetlagen kan ett förtydligande av tillämpningen av den föreslagna bestämmelsen i en kommande klimatlag behövas.

Länsstyrelsen ser förslagen som angelägna för Sveriges möjligheter att nå klimatmålen och Parisavtalets mål från december 2015. Beredningens förslag att Sverige senast 2045 inte ska ha några nettoutsläpp av växthusgaser i atmosfären och därefter negativa utsläpp är ett både utmanande och nödvändigt mål.

Länsstyrelsen delar beredningens bedömning att klimatmålen är ett ansvar för alla politikområden. Klimatpolitiken är komplex och kan inte isoleras till att vara en uppgift enbart för miljöpolitiken. Det ambitiösa mål som föreslås för 2045 innebär att samtliga politikområden behöver ta ett större och integrerat ansvar för klimatpolitiken.

Förslaget att alla berörda departement ska engageras i arbetet med att ta fram underlag till handlingsplanen och enas om hur den ska utformas är positivt. En särskild utmaning är att hitta kombinationer av styrmedel som leder till att utsläppen av klimatgaser minskar i en takt som gör att såväl beslutade etappmål som det långsiktiga målet nås. Samtidigt ska konkurrenskraften bevaras och utvecklas så att nya, hållbara arbetstillfällen skapas. Här blir kompetensförsörjning och kunskapsutveckling viktiga komponenter för att lyckas.

Länsstyrelsen menar att det är viktigt att det klimatpolitiska arbetet är långsiktigt, kontinuerligt, tydligt och transparent. Ramverket ger en gemensam plattform för

Datum
2016-06-09

Beteckning
101-9019-2016

det fortsatta arbetet under lång tid framöver samtidigt som det synliggör behovet av en samhällsomställning för att nå klimatmålen. Det är bra att samtliga politik-områden och samhällsaktörer involveras och att riksdagen kontinuerligt informeras om hur arbetet fortskrider och hur det påverkar utsläpputvecklingen. Länsstyrelsen delar beredningens analys att det kan innebära en rad fördelar och möjligheter men även utmaningar för Sverige i omställningen till ett samhälle med låga utsläpp av växthusgaser.

Länsstyrelsen vill framhålla betydelsen av att de klimat- och budgetpolitiska målen och riktlinjerna samverkar och förstärker varandra så långt möjligt. Beredningen konstaterar att omställningen måste gå hand i hand med en starkt konkurrenskraft och skapande av nya hållbara arbetstillfällen. Detta innebär också möjligheter för nya branscher att växa och stärka sin position på marknaden. För att kunna nå tillräckligt låga utsläpp ställs även krav på innovation och forskning som kan leda till nya arbetstillfällen och företag som tillhandahåller klimatsmarta varor och tjänster. Det är positivt att beredningen lyfter fram betydelsen av att i omställningen ta hänsyn också till övriga miljö kvalitetsmål.

Beredningen pekar på vikten av att i enlighet med generationsmålet utveckla åtgärder och strategier för att motverka utsläpp från konsumtionen. För att uppfylla generationsmålet inom målet begränsad klimatpåverkan behövs strategier och åtgärder för att främja en mer hållbar konsumtion i Sverige vilket kan resultera i minskad klimatpåverkan i andra länder.

Länsstyrelsen saknar det lokala och regionala perspektivet. Det är här den praktiska omställningen kommer att ske. Länsstyrelserna har en lång erfarenhet av att göra avvägningar mellan olika samhällsmål på regional nivå. Det är lämpligt att tillvarata den erfarenhet som finns på länsstyrelserna av ett tvärvetenskapligt angreppssätt på klimatfrågan.

Detta yttrande har beslutats av ställföreträdande länsöverdirektör Åsa Ryding. I handläggningen har deltagit samhällsbyggnadsdirektör Patrik Åhnberg, miljödirektör Göran Åström, landsbygdsdirektör Ulrika Geber samt klimat- och energistrateg Anna-Lena Lökvist Andersen, föredragande.


Åsa Ryding


Anna-Lena Lökvist Andersen